Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _____2012 г. №_____

МОСКВА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАНДАРТОВ

РАСКРЫТИЯ ИНФОРМАЦИИ ХОЗЯЙСТВУЮЩИМИ СУБЪЕКТАМИ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА РЫНКАХ НЕФТИ И

НЕФТЕПРОДУКТОВ

На основании статьи 8 Федерального закона «Об особенностях оборота

нефти и нефтепродуктов в Российской Федерации» Правительство Российской

Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Стандарты раскрытия информации

хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на рынках нефти

и нефтепродуктов.

2. Установить, что Федеральная антимонопольная служба и ее

территориальные органы, в рамках своих полномочий осуществляет

государственный контроль за соблюдением Стандартов раскрытия информации

хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на рынках нефти

и нефтепродуктов.

3. Установить, что порядок и сроки рассмотрения Федеральной

антимонопольной службой, ее территориальными органами заявлений об

оспаривании отказа в предоставлении информации, предусмотренной

Стандартами раскрытия информации хозяйствующими субъектами,

осуществляющими деятельность на рынках нефти и нефтепродуктов, а также

порядок хранения этими субъектами указанной информации утверждаются

Федеральной антимонопольной службой.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от «    » _______ 201__ г. N ____

СТАНДАРТЫ

РАСКРЫТИЯ ИНФОРМАЦИИ ХОЗЯЙСТВУЮЩИМИ СУБЪЕКТАМИ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА РЫНКАХ НЕФТИ И

НЕФТЕПРОДУКТОВ

1. Настоящий документ в соответствии со статьей 9 Федерального

закона «Об особенностях оборота нефти и нефтепродуктов в Российской

Федерации» устанавливает требования к составу информации, раскрываемой

хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на рынках нефти

и нефтепродуктов, за исключением потребителей нефти и нефтепродуктов

(далее - субъекты рынков нефти и нефтепродуктов), а также к порядку, способам

и срокам ее раскрытия.

Под раскрытием информации в настоящем документе понимается

обеспечение доступа к ней неограниченного круга лиц независимо от цели

получения такой информации, а в установленных настоящим документом

случаях - предоставление заинтересованным лицам по их запросам информации

субъектам рынков нефти и нефтепродуктов, являющимися обладателями такой

информации.

2. Субъекты рынков нефти и нефтепродуктов обязаны раскрывать

информацию в соответствии с настоящим документом.

3. Субъектами рынков нефти и нефтепродуктов информация раскрывается

путем:

опубликования в электронных средствах массовой информации;

предоставления по письменному запросу заинтересованных лиц при

условии возмещения ими расходов, связанных с предоставлением информации.

3(1). Субъекты рынков нефти и нефтепродуктов направляют сведения о

месте опубликования информации, подлежащей раскрытию в соответствии с

настоящим документом, в орган государственной власти, осуществляющий

контроль за раскрытием соответствующей информации, в срок, не

превышающий 15 дней со дня ее опубликования.

4. Фактическая информация раскрывается по окончании отчетного периода.

Прогнозная информация раскрывается до начала отчетного периода.

Отчетный период для отдельных видов информации определяется в

соответствии с настоящим документом, а в случае, если для каких-либо видов

информации отчетный период не определен, - в зависимости от характера

информации, но не более 1 календарного года.

4(1). Любые изменения раскрытой информации (за исключением

информации, отчетным периодом раскрытия которой являются час или сутки, и

информации, предоставляемой по письменным запросам потребителей

(заинтересованных лиц)) подлежат опубликованию субъектами рынков нефти и

нефтепродуктов с даты принятия соответствующего решения в течение

следующего периода времени:

 в электронных средствах массовой информации, на официальных сайтах

субъектов рынков нефти и нефтепродуктов или на ином официальном сайте в

сети Интернет, определяемом Правительством Российской Федерации в целях

обеспечения доступа к вышеуказанной информации, - в течение 5 рабочих дней.

5. Субъекты рынков нефти и нефтепродуктов обязаны хранить раскрытую

информацию в порядке, установленном федеральным антимонопольным

органом.

6. Субъекты рынков нефти и нефтепродуктов ведут учет запросов

информации, а также хранят копии отказов в предоставлении информации в

течение 3 лет.

7. Отказ в предоставлении информации может быть обжалован в

установленном законодательством Российской Федерации порядке в

антимонопольный орган и (или) в суд.

8. Субъекты рынков нефти и нефтепродуктов несут ответственность за

полноту и достоверность раскрываемой информации в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

9. Субъекты рынков нефти и нефтепродуктов раскрывают следующую

информацию:

а) структура и объем затрат на производство и реализацию товаров (работ,

услуг);

б) об объемах добытой нефти,

в) об объемах переработанной нефти,

г) об объемах произведенных нефтепродуктов,

д) об остатках нефти на хранилищах нефти (нефтехранилищах),

е) об остатках нефтепродуктов на нефтеперерабатывающих заводах,

ж) об остатках нефтепродуктов на хранилищах нефтепродуктов (нефтебазах).

10. Информация, указанная в подпункте а) пункта 9 настоящего документа,

подлежит опубликованию в электронных средствах массовой информации, на

официальных сайтах субъектов рынков нефти и нефтепродуктов или на ином

официальном сайте в сети Интернет, определяемом Правительством Российской

Федерации, ежегодно, не позднее 1 июля.

Информация, указанная в подпунктах б) – г) пункта 9 настоящего

документа, подлежит опубликованию в электронных средствах массовой

информации, на официальных сайтах субъектов рынков нефти и нефтепродуктов

или на ином официальном сайте в сети Интернет, определяемом Правительством

Российской Федерации, еженедельно, по состоянию на последний день недели,

не позднее второго дня недели, следующей за отчетной.

Информация указанная, в подпунктах д) - ж) пункта 9 настоящего

документа, предоставляется в адрес уполномоченных федеральных органов

исполнительной власти еженедельно, по состоянию на последний день недели,

не позднее второго дня недели, следующей за отчетной.